De servo suis nummis empto.

§. 1. Et primò quidem nummis suis non propriè videtur emptus dici, cum suos nummos servus habere non possit. Verùm conniventibus oculis credendum est suis nummis eum redemptum, cum non nummis ejus, qui eum redemit, comparatur. Proinde sive ex peculio, quod ad venditorem pertinet, sive ex adventitio lucro, sive etiam amici beneficio vel liberalitate, vel prorogante eo, vel repromittente, vel se delegante, vel in se recipiente

debitum redemptus sit: credendum est suis nummis eum redemptum. Satis est enim, quòd is qui emptioni suum nomen accommodaverit, nihil de suo impendit.

§. 2. Si ab ignoto emptus sit, postea autem pretium suum obtulerit: dicendum erit non esse audiendum: ab initio enim hoc agi debet, ut imaginaria fiat emptio, et per fidem contractus inter emptorem et servum agatur.

§. 3. Sive igitur non hoc ab initio esset actum, ut suis nummis redimeretur: sive hoc acto nummos servus non dedit, cessabit libertas.

§. 4. Unde quæri poterit, si cùm hoc ab initio esset actum, emptor festinavit, et pretium numeravit: an postea ei satisfacto, servus constitutione uti possit? Et puto posse.

§. 5. Proinde et si ei nummos prorigavit emptor, cùm ei pariaverit, poterit ad libertatem pervenire.

§. 6. Sive autem exprimatur in contractu (velut in emptione) hoc, ut manumittatur, sive non exprimatur: verius est libertatem competere.

§. 7. Ergo et si forlè quis sic comparaverit suis nummis, ne eum manumittat: benigna est opinio dicentium hunc ad libertatem pervenire: cùm et nomen emptionis imaginarius iste emptor accommodet, et præterea nihil ei absit.

§. 8. Nihil autem interest, à quo quis suis nummis ematur, à fisco, vel à civitate, vel à privato; cujusque sit sexus is

ou par la libéralité d'un ami, ou parce qu'un ami les aura avancés ou les aura promis, ou se sera fait déléguer pour le paiement, ou se sera fait fort pour l'esclave, il faut regarder l'esclave comme racheté de ses deniers. Car il suffit à cet égard que celui qui a prêté son nom en qualité d'acheteur n'ait rien déboursé du sien.

2. Si un esclave acheté par un homme qui lui étoit inconnu veut ensuite lui offrir le prix qu'il lui a coûté, il n'est point recevable; parce que, pour être admis à réclamer en ce cas sa liberté, il faut que dès le commencement l'intention ait été de faire un achat imaginaire, et qu'il y ait eu affaire de confiance entre l'esclave et l'acheteur.

3. Ainsi l'esclave n'aura pas droit de demander sa liberté, soit que l'intention originale n'ait point été qu'il fût racheté de ses deniers, soit qu'en supposant cette intention, il n'ait point fourni les deniers.